关于印发《鹤岗市应急管理局2025年度

安全生产监督检查计划》的通知

各县（区）应急局：

    现将经市政府批复后《鹤岗市应急管理局2025年度安全生产监督检查计划》印发给你们，请按计划落实相应任务，严格执法，确保我市安全生产形势稳定。
鹤岗市应急管理局

2025年2月9日
鹤岗市应急管理局2025年度

安全生产监督检查计划
为规范实施安全生产监督检查，依法履行安全生产监管职责，根据《安全生产法》《安全生产年度监督检查计划编制办法》《鹤岗市应急管理系统安全生产分类分级执法办法（试行）》等规定，结合我市工作实际，制定本计划。
一、指导思想
以习近平总书记关于安全生产的批示指示精神为引领，按照市委、市政府和应急管理厅关于安全生产工作的部署，坚持“两个至上”，牢固树立安全发展理念，全面落实政府、部门、企业安全生产责任。科学划分执法层级，准确确定检查对象、合理安排工作任务，有效解决多层级重复执法问题。坚持严格规范公正文明执法，依法严厉查处安全生产非法违法行为，坚决遏制重特大生产安全事故，促进全市安全生产形势持续稳定好转。
二、监督检查执法人员和工作日测算
详见《2025年鹤岗市应急管理局安全生产监管执法日测算表》（附件1）。

三、执法监督检查事项
（一）企业执行安全生产法律、法规、规章，国家和行业标准，依法从事生产经营建设情况；
（二）企业贯彻落实国家、省、市关于安全生产工作重大决策部署情况；
（三）企业落实《生产经营企业安全生产主体责任规定》情况；
（四）企业安全生产标准化建设情况；
（五）企业落实安全风险管控和隐患排查治理体系情况；
（六）企业安全生产培训教育，尤其是特种作业人员持证上岗情况；
（七）企业劳动保护用品配备和使用情况；
（八）企业提取和使用安全生产费用情况；
（九）企业生产作业现场安全管理、安全措施落实以及是否存在违章指挥、违章操作、违反劳动纪律等情况；
（十）企业应急预案制（修）订、应急演练以及应急救援物资储备和管理情况；
（十一）各级应急管理部门下达整改指令、挂牌督办隐患整改闭合情况；
（十二）生产安全事故责任企业吸取事故教训整改措施落实情况；
（十三）企业在执法检查中受到行政处罚、曝光和专家服务团检查出的重大隐患等问题整改落实情况；
（十四）企业落实安全生产专项整治三年行动情况；
（十五）安全评价机构依法出具报告情况；
（十六）安全生产培训机构依法开展培训情况；
（十七）重大事故隐患排查治理情况；
（十八）其他非法违法和违规违章生产经营建设行为。
四、监督检查对象
2025年度鹤岗市应急管理局监督检查计划列入企业77家。详见《2025年鹤岗市应急管理局监督检查企业名单》（附件2）。

五、监督检查方式

（一）市局执法机构依据职责对监督检查范围企业开展执法检查，监督检查推行应急管理等内容一体化执法。

（二）检查内容依照权力清单和省、市检查表内容全面检查。计划内重点检查单位年度内至少进行两次监督检查，计划内非煤矿山检查单位年度内进行两次监督检查。对危险化学品储存经营企业（加油站）实行“双随机、一公开”执法抽查，全市一般企业（加油站）共计70家，计划抽取27家危险化学品储存经营企业（加油站）进行执法检查，计划内其他一般检查单位年度内进行一次监督检查。
六、推进具体措施
（一）严格规范执法流程
1.制定现场检查方案。依据年度监督检查计划，综合分析被检查对象生产经营性质、重点场所、重要部位、关键环节等因素，结合生产规律、季节等因素制定《现场检查方案》，应当明确被检查对象名称、地址、联系人、检查时间、行政执法人员、检查内容、检查依据、检查方式等基本信息。
    2.实施现场监督检查。按照法定程序和权限，对照《现场检查方案》和检查表实施监督检查。按照行政执法全过程记录要求，利用现场执法记录仪、执法终端等设备记录监督检查行为，记录重要节点、违法违规证据等，为后续执法提供支撑。
    3.采取现场处置措施。对监督检查中发现安全生产方面的问题和隐患，依法采取责令立即排除、暂时停产停业、停止建设、停止施工或者停止使用等现场处理措施或行政强制措施，并按照法定程序制作和送达相应法律文书。
    4.跟踪整改落实情况。定时跟踪隐患整改情况，督促企业对重大事故隐患做到治理责任、措施、资金、期限和应急预案“五落实”，确保隐患问题整治到位。
    5.完善现场检查档案。现场检查结束后，按照“谁执法、谁负责”的要求，及时完善现场检查资料，并按照一企一档的要求建立监督检查档案。
（二）严格督导计划推进
市级组织开展“交叉互检”等活动，采取“四不两直”、暗查暗访、明查暗访等方式抽查企业，督促各县（区）级监督检查计划有序实施，切实提高执法效能，并强化跟踪督办，做好隐患问题整改闭合和行政处罚结案工作。
七、工作要求
（一）高度重视，扎实推进执法工作。各县（区）要加强组织领导，统筹各项重点执法工作，合理安排、有序推进，紧抓重要时期、关键环节执法检查，按照重点检查事项严格执法，及时发现并消除安全隐患，逐步提升企业安全管理水平，压紧压实企业主体责任。对纳入监督检查计划的企业，务必在年度内完成监督检查全覆盖。

（二）强化普法，提升企业安全水平。各县（区）在执法中要严格执行《安全生产执法程序规定》，落实“谁执法谁普法”普法责任制，积极开展“宣法进企业”活动，在执法中普法，向企业职工传播安全发展法治理念、思路、措施和行为规范，提高企业落实安全主体责任的能力和守法生产经营的法律意识。

（三）突出重点，加强执法处罚力度。各县（区）要充分发挥监管执法作用，对不符合条件擅自生产、隐患问题拒不整改等严重违法行为，要依法采取上限处罚、停产整顿、联合惩戒等严厉措施，对符合《刑法修正案（十一）》的情形要依法移交公安机关严格处理，充分运用媒体曝光，发挥震慑作用，坚决遏制重特大事故发生。

附件：1.2025年鹤岗市应急管理局安全生产监管执法日测算表
2.2025年鹤岗市应急管理局监督检查企业名单
附件1

2025年鹤岗市应急管理局安全生产监管执法日测算表

	项目内容
	工作日数
	执法人员
	执法工作日

	总法定工作日
	4960
	20
	3264

	监督检查工作日
	合  计
	600
	占总法定工作日的12.1%

	1.对重点检查企业开展监管执法
	276

	2.对重点检查企业以外的企业进行监管执法
	324

	其他执法工作日
	合  计
	2664
	占总法定工作日的53.7%

	1.开展安全生产综合监管
	78

	2.实施行政许可
	360

	3.组织或参与生产安全事故调查和处理
	720

	4.调查核实安全生产投诉举报
	240

	5.参加有关部门联合执法
	200

	6.办理有关法律、法规、规章规定的登记、备案
	80

	7.开展对中介服务机构的监管执法
	24

	8.开展安全生产宣传教育培训
	222

	9.办理行政复议、行政应诉
	120

	10.完成本级人民政府或者上级应急管理部门安排的执法工作任务
	500

	11.其他需要安排的监管执法工作
	120

	非执法工作日
	合  计
	1696
	占总法定工作日的34.2%

	1.机关值班
	300

	2.学习、培训、考核、会议
	500

	3.检查指导下级应急管理部门工作
	96

	4.参加党群活动
	400

	5.法定年休假、探亲假、婚（丧）假
	200

	6.病假、事假
	100

	7.其他公务活动
	100

附件2
2025年鹤岗市应急管理局监督检查企业名单

重点检查安排(17家)
危化品生产经营企业（10家）：

中海石油华鹤煤化有限公司

中油黑龙江农垦石油有限公司宝泉岭油库

鹤岗市卓帆能源科技有限公司

鹤岗黎明气体有限公司

鹤岗昊颜新能源科技有限公司

鹤岗市懿圆气体有限公司

黑龙江龙眠科技有限公司

京安焦化能源（鹤岗）有限公司

鹤岗市鑫源工贸有限公司

鹤岗市腾宇气体厂

医药生产企业（2家）：

黑龙江国药双兰星制药有限公司

哈药集团三精千鹤制药有限公司
烟花爆竹批发零售单位（5家）：

鹤岗市喜庆烟花鞭炮有限责任公司

鹤岗市顺驰烟花爆竹商店

鹤岗市震鹤烟花爆竹销售有限公司

鹤岗市兴安区锦上花文化用品商店

鹤岗市向阳区鸣祥鞭炮经营店

二、一般检查安排（60家）

危险化学品储存经营企业（26家加油站）：

鹤岗市环城石油有限责任公司，

鹤岗市京水源加油站有限公司，

鹤岗市团结加油站，

鹤岗市亨通加油站，

鹤岗市丰麟加油站，

鹤岗市振兴加油站有限公司，

鹤岗市笛松科技有限公司。

中国石化销售股份有限公司黑龙江石油分公司鹤岗中顺加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司外环加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司明月加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司风顺加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司鹤伊加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司新华加油站，

中国石化销售股份有限公司黑龙江石油分公司鹤岗青龙加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司阳光加油站，

中油黑龙江农垦石油有限公司延军加油站，

中油黑龙江农垦石油有限公司江滨加油站，

中油黑龙江农垦石油有限公司名山第一加油站，

中油黑龙江农垦石油有限公司军民加油站，

中油黑龙江农垦石油有限公司普阳加油站，

中油黑龙江农垦石油有限公司松滨加油站，

中油黑龙江农垦石油有限公司尚志加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司绥滨忠仁加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司萝北东明加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司萝北奋斗加油站，

中国石油天然气股份有限公司黑龙江鹤岗销售分公司萝北凤西加油站。

工商贸企业（26家）：

斯达机电设备制造有限责任公司，

鹤岗鑫塔水泥有限责任公司，

鹤岗长安工贸有限责任公司，

鹤岗阿凌达畜禽养殖有限责任公司鹤达面粉厂，

鹤岗市斯达排沙潜水泵有限公司，

鹤岗市蜂蝶来食品有限责任公司，

鹤岗市比优特时代广场商贸有限责任公司，

鹤岗市格润森博木业有限公司，

鹤岗市鑫鼎水泥制品制造有限公司，

黑龙江鼎尊生物科技有限公司，

鹤岗市鑫隆水泥有限公司，

鹤岗市广信木业有限公司，

鹤岗市经纬木糖醇有限公司，

鹤岗市蔬园建材有限责任公司，

鹤岗市远景商品混凝土有限公司，

鹤岗市王老五食品工贸有限公司，

鹤岗市万兴纸制品制造厂，

鹤岗市漆彩美涂商贸有限公司，

鹤岗市嘉禧天呈窗业有限公司，

鹤岗龙兴矿山设备制造有限公司机械分公司，

鹤岗市宏益家电商贸有限公司，

黑龙江欣荟万象商业有限公司，

鹤岗市旺山物资经销部，

黑龙江南翔国际物流有限公司，

鹤岗市龙江酒业有限责任公司，

黑龙江碳源材料有限公司。

培训机构（2家）：

鹤岗职业技术学校，

鹤岗电力有限公司电工考试站。

非煤矿山（6家）：

萝北县云山龙兴石墨开发有限公司，

萝北县云山石墨新材料有限公司，

鹤岗市宏利源石材有限责任公司，

鹤岗市蔬园采石三场，

鹤岗市平午山采石有限责任公司，

鹤岗市检顺实业有限公司页岩矿。